EMENTA:  REQUER  A  SUPERINTENDÊNCIA  DO  SASSOM

QUE NOS FORNEÇA AS INFORMAÇÕES ABAIXO

ELENCADAS.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO Ofício n.º99/2022 enviado ao SASSOM pela
Sociedade  Portuguesa  de  Beneficência,  mantenedora  do  Hospital  IMACULADA
CONCEIÇÃO, requerendo providências quanto ao pagamento pelo SASSOM dos débitos
gerados no ano de 2022 e não pagos, apurados na competência de Janeiro/2022 até
setembro/2022;

CONSIDERANDO que o mesmo Ofício solicita a desvinculação
do  da  abertura  do  crédito  suplementar  que  estava  previsto  no  PL  48/2022,  para
pagamento dos débitos e reorganização financeira do SASSOM, principalmente no que se
refere aos débitos com a Beneficência Portuguesa;

CONSIDERANDO as  dificuldades  pelas  quais  passa  a
Beneficência Portuguesa e necessidade urgente do recebimento do valor  devido pelo
SASSOM até o dia 31/11/2022, conforme informado no citado Ofício.

  REQUEREMOS  na  forma  regimental,  que  seja  oficiado  o
Senhor  Prefeito  Municipal,  depois  de  ouvida  esta  Casa  de  Leis,  que  determine  a
Superintendência do SASSOM que nos forneça as seguintes informações:

1) É possível o SASSOM realizar o pagamento do débito
com  a  Sociedade  Beneficência  Portuguesa,  gerados  no  ano  de  2022  e  não  pagos,
apurados na competência de Janeiro/2022 até setembro/2022 até 31/11/2022, conforme
requerido no Ofício 99/2022?

Tendo em vista que, a abertura do crédito suplementar, para o
pagamento  da  dívida  consolidada,  não  depende  da  modificação  da  legislação  de
reorganização  administrativa  do  SASSOM,  conforme previsto  no  PL  48/2022,  que  foi
retirado

2) O SASSOM discutiu com a Administração Municipal, após a
retirada do PL 48/2022, a possibilidade do envio para a Câmara Municipal de um novo
projeto de Lei apenas para abertura de Crédito suplementar no valor R$ 8.000.000.00
(oito milhões de reais), para pagamento das parcelas de dívida consolidada referente as
contribuições patronais não pagas no período de l996 a 2004(Lei Complementar nº 2.325/
2008)?

REQUERIMENTO Nº 7810/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
81

0/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
15

83
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

11
/2

02
2

12
:2

9:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
R

ob
er

to
 S

ca
nd

iu
zz

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
EC

A-
E5

F7
-3

1E
0-

A9
06

.

Pag. 1/2

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2022.

BERTINHO SCANDIUZZI
Vereador - PSDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
81

0/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
15

83
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

11
/2

02
2

12
:2

9:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
R

ob
er

to
 S

ca
nd

iu
zz

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
EC

A-
E5

F7
-3

1E
0-

A9
06

.

Pag. 2/2